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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Проблема личности и ее роли

в истории была и продолжает оставаться одной из самых сложных в

изучении прошлого. За всеми событиями, имевшими место в той или иной

конкретной ситуации и повлиявшими на ход исторического процесса,

стоят личностные взаимоотношения его участников. Особенно эта

проблема важна, когда дело касается людей, находящихся на вершине

власти, оказывающих непосредственное влияние на государственную

политику. Важным является и тот факт, что большая политика едва ли не

повсеместно переживает процесс феминизации. Все больше

представительниц «слабого пола» баллотируется на парламентских

выборах и одерживает победы. Все чаще они получают портфели

министров, приходят к руководству политическими партиями, становятся

во главе правительств и государств. Имена женщин-политиков можно

встретить на газетных полосах почти ежедневно.

Одним из актуальных вопросов современности является изучение

политики гендерной симметрии (равноправие в органах законодательной и

исполнительной власти). При этом на Западе эта проблема имеет свою

собственную историю и историографию. В России эта проблема только-

только начинает получать освещение в исторических работах, хотя в

истории России есть примеры влияния женщин на жизнь государства.

Особый интерес вызывает процесс феминизации на Востоке. Уже

никого не удивляет, что премьер-министрами становятся женщины Индии,

Филиппин. Среди этих фигур особое место занимает Беназир Бхутто –

первая женщина премьер-министр Пакистана.

Данная работа посвящена определению роли Беназир Бхутто в

истории Пакистана и оценке эффективности ее политической деятельности

в период ее премьерств и до 2007 года включительно.

В настоящее время Пакистан занимает важное стратегическое
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положение в международной политике. Это государство обладает ядерным

оружием, усиленными темпами наращивает ядерный арсенал и делает это

быстрее, чем любая другая ядерная держава. При этом Пакистан обладает

негативным имиджем на мировой арене даже в глазах его недавних

сторонников вследствие участия пакистанских религиозных экстремистов

в событиях «горячих точек» планеты. За ним закрепилась репутация

экспортера терроризма и исламского фундаментализма. На этом фоне

период деятельности Беназир Бхутто представляет особый интерес.

Выход женщин на политическую авансцену, где бы он ни совершался,

свидетельствует об ослаблении многовековых предрассудков, в

соответствии с которыми женщине не место в политике. Б. Бхутто пришла

к власти после длительного противоборства с военно-бюрократической

диктатурой генерала М. Зия-уль-Хака. Б. Бхутто стала одним из лидеров

Пакистанской народной партии (ПНП), созданной ее отцом З.А. Бхутто,

впоследствии казненным правительством М. Зия-уль-Хака. Беназир

Бхутто быстро завоевала доверие пакистанцев, во многом благодаря

огромной популярности отца и своему личному обаянию. На Востоке в

политике огромную роль играет личность лидера и клановое сознание

готово перенести преданность лидеру на ближайших членов его семьи,

пусть это и женщины. Как следствие, вдовы — Сиримаво Бандаранаике,

Корасон Акино — подхватили знамена погибших мужей, а дочери —

Индира Ганди, Беназир Бхутто — пришли на смену отцам. Впервые в

истории женщина возглавила правительство в мусульманской стране.

Степень изученности темы. Различные аспекты рассматриваемой

нами проблемы нашли свое отражение, как в отечественной, так и в

зарубежной историографии. Работы западных авторов в основном

основываются на автобиографии Б. Бхутто. В отечественной историографии

до последнего времени не было монографии, посвященной жизни и

деятельности Беназир Бхутто.
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Изучение политической и общественной деятельности Беназир Бхутто

началось почти одновременно с момента ее активного вовлечения в

общественную жизнь Пакистана. Интерес к ее личности вполне объясним. К

1980-м годам в Москве и других городах страны сложилась группа

специалистов по истории, экономике и политике Пакистана. Пониманию

политического и социально-экономического аспектов рассматриваемого

предмета исследования способствовало привлечение автором обширных

трудов отечественных пакистановедов, историков и исламоведов. Изучение

истории Пакистана наиболее емко велось и ведется Институтом

Востоковедения РАН.

Среди исследований середины 1980-х годов особо стоит выделить

работу Р. И. Шерковиной
1
. Автором дается характеристика социальной базы,

программных документов, идеологических установок партий.

Анализируются причины политической нестабильности Пакистана,

неоднократного установления военных режимов.

Исследования 1990-х годов раскрывают политическое, экономическое

положение Пакистана как внутри страны, так и на международной арене.

Авторами показаны переход к гражданскому правлению, особенности

политики, проводимой первым кабинетом Беназир Бхутто (1988-1990 годы).

Среди трудов этого периода следует выделить следующие работы

отечественных пакистановедов Ю.В. Ганковского
2
, В.Н. Москаленко

3
, О.В.

Плешова
4
, И.Н. Серенко

5
, И.В. Жмуйда

6
, Н.А. Замараевой

7
, М.Ю.

Морозовой
8
.

В работах О.В. Плешова рассматривается процесс перехода Пакистана от

военной диктатуры к гражданскому правлению. Автор делает акцент на

сохранении сильных позиций армии в управлении страной.

В.Н. Москаленко пристальное внимание уделяет вопросу прихода Беназир

Бхутто к власти и деятельности ее гражданского правительства. Автор

подробно описывает политические шаги Беназир Бхутто как премьер-
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министра и подмечает просчеты, которые она допустила.

И.Н. Серенко показывает основные этапы становления и развития

системы народного образования в Пакистане и влияние государственной

религии – ислама на эти процессы. Тенденция исламизации

образовательной системы рассматривается как проявление общего усилия

роли ислама во всех сферах жизни пакистанского общества.

И.В. Жмуйда подробно рассматривает экономическое положение

Пакистана и экономическую политику правительства Б. Бхутто (1988-1990

годы). Автор уделяет внимание трудностям экономического характера, с

которыми пришлось столкнуться кабинету Беназир Бхутто.

М.Ю. Морозова рассматривает сельскохозяйственный сектор в

экономике Пакистана. Автор анализирует политику первого правительства

Беназир Бхутто: цели, ход проведения и результаты. Также автор

рассматривает проблему межрелигиозных противоречий и столкновений,

возникающих в Пакистане на основе различных школ ислама, каждая из

которых стремилась утвердиться в своих правах.

Большая масса работ по исследуемой теме приходится на период 2000-х

годов. Исследования этого периода посвящены широкому кругу вопросов,

начиная от истории образования государства Пакистан, его дальнейшего

экономического, внутриполитического и внешнеполитического развития за

годы независимости вплоть до настоящего времени. Исследование

Пакистана продолжили указанные отечественные пакистановеды, но

представили уже новые работы. Эти работы представляют собой как

комплексные исследования по истории Пакистана, так и работы,

посвященные конкретным аспектам в истории этой страны.

Среди первых особенно следует выделить труды В.Я. Белокреницкого
9
,

В.Н. Москаленко
10

, О.В. Плешова
11

, И.В. Жмуйда
12

.

В.Я. Белокреницкий и В.Н. Москаленко в совместных работах,

посвященных Пакистану, обращают внимание на этапы его политического
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и экономического развития, внешнюю политику и систему отношений с

государствами мира, включая Россию. Авторы подробно рассматривают

истоки коллизии в индийско-пакистанских отношениях, связанные со

спором о принадлежности Кашмира, а также проблему ядерного оружия,

политику Индии и Пакистана в афганском вопросе.

Лично В.Н. Москаленко в своих работах дает подробный анализ

предвыборной ситуации в 2007 году, делая акценты на основных

политических силах.

В работах О.В. Плешова большое внимание уделено вопросам

развития демократии в государстве с сильными автократическими

традициями и значительной ролью армии, генералитета в политической

жизни. Одним из первых в востоковедной политологии автор применяет

методы сравнительного анализа политических систем и культур.

Политическую культуру Пакистана он рассматривает как в целом, так и по

провинциям. Автор считает, исходя из политической культуры, традиций и

роли ислама в жизни пакистанцев на пути утверждения демократии

возникает множество препятствий, что дает основания утверждать, что

демократия как форма правления и образ жизни скорей будет носить, как и

прежде, формальный, номинальный характер.

И.В. Жмуйда рассматривает региональную политику, как составную

часть экономической политики, проводимой государством в Исламской

Республике Пакистан. Особое внимание уделено не только экономической

и региональной политике, но и аграрной политике, развитию

промышленной инфраструктуры, а также проблемам взаимоотношений

провинций, их борьбе за автономию.

Среди работ, посвященных конкретным аспектам в истории Пакистана,

особого внимания заслуживают труды А.А. Суворовой
13

, Н.А. Замараевой
14

,

И.Н. Серенко
15

, Р.Р. Сикоева
16

.

Работы Суворовой А.А. посвящены жизни и деятельности Беназир
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Бхутто. А.А. Суворова – автор первой монографии на русском языке о Б.

Бхутто, где анализируется приход к власти женщин в ряде мусульманских

государств в конце XX – начале XXI веков. В книге рассматривается

трагическая судьба Б. Бхутто, павшей жертвой террора, на фоне истории ее

семьи, политической и социальной жизни современного Пакистана и в

тесном сплетении с судьбами других известных политиков Южной Азии,

но данная работа не является исторической.

Н.А. Замараева в своих работах проводит анализ внутриполитической

ситуации и расстановки основных политических сил в Пакистане накануне

выборов 2008 года. Четко показаны позиции каждой из сторон на

политическом поле действий. Подробно изложена программа

предвыборной кампании Пакистанской народной партии.

И.Н. Серенко в своей монографии, предприняв анализ эволюции

основных этапов становления и развития национальной системы

образования в Пакистане, оказавшемся в эпицентре глобальной борьбы с

международным терроризмом, позволяет выявить соотношение ее

традиционных и современных компонентов, определенную степень ее

традиционализма и политизации, не в последнюю очередь

способствующих зарождению экстремистских взглядов и настроений в

пакистанском обществе.

Р.Р. Сикоев, рассказывая об истории становления и формирования

движения «Талибан», обращает внимание на причастность Пакистана к его

появлению в Афганистане. Также показана политика второго

правительства Беназир Бхутто (1993-1996 годы) в отношении талибов и

Афганистана в целом.

В зарубежной исторической науке нами изучались англоязычная

(британская, американская и пакистанская) историография проблемы. Как

и в отечественной традиции, рассмотрение проблематики общественной и

политической деятельности Беназир Бхутто началось уже современниками
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событий. Деятельность Беназир Бхутто значительно шире освящена в

зарубежной историографии.

Авторы первых работ конца 1980-х годов по данной проблематике

освещают возвращение Б. Бхутто в Пакистан в 1986 году
17

, первые месяцы

правления гражданского правительства Б. Бхутто
18

и истории Пакистана в

целом.

Особый интерес представляет коллективная работа под редакций М.Д.

Дхарамдасини
19

. Авторы рассматривают процесс прихода Беназир Бхутто в

политику, подробно рассказывают о ее образовании, годах проведенных в

заключение, политической борьбе с режимом генерала Зия-уль-Хака. В книге

рассмотрен период правления первого правительства Беназир Бхутто (1988-

1990 годы). Авторы обращают внимание на неспособность Б. Бхутто

справиться с проблемами Пакистана и как следствие отставка ее

правительства.

Работа К. Догерти и С. Догерти
20

посвящена биографии Беназир Бхутто.

Авторы уделяют внимание раннему периоду жизни Б. Бхутто – ее обучению

в Гарварде и Оксфорде. В работе прослеживается путь становления личности

Б. Бхутто. Авторы подчеркивают положительные характеристики Б. Бхутто,

но и говорят об ошибках, допущенных ее правительством.

Стоит обратить внимание на исследование Л. Хагхес
21

, где автор

представляет основные сведения о Пакистане, о семье Бхутто и о жизни

самой Беназир. Работа позволяет проследить процесс становления личности

Беназир Бхутто, в ней представлены основные этапы биографии Б. Бхутто,

включая процессы образования и воспитания, вовлечение в общественную

жизнь Пакистана и аресты, и, наконец, получение должности премьер-

министра.

Библиография 1990-х годов отражает историю Пакистана, охватывая оба

срока правления Беназир Бхутто. Авторами показана эволюция в

политической деятельности Б. Бхутто, что позволяет сформировать более
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полную картину об этом политическом лидере.

Работа профессора Р.Ю. Шехаба
22

посвящена пятидесятилетней

истории Пакистана. В работе содержатся детали различных социальных,

политических и исторических событий. Большое внимание уделено

основным направлениям деятельности первого правительства Беназир

Бхутто, подчеркнута ее роль в налаживании отношений с Индией и ведение

переговоров с Соединенными Штатами Америки.

Книга И. Тэлбота
23

показывает необходимость широкого исторически

глубокого понимания Пакистана, страны, которую многие на Западе

воспринимают только с точки зрения стереотипов – фанатизма,

авторитаризма, неблагоприятных условий существования. Автор подробно

описывает историю Пакистана, говорит о необходимости серьезного

отношения к этой стране. И. Тэлбот подчеркивает, что Пакистан

представляет собой сложное общество, на которое большое влияние оказал

колониальный период, а сегодня переживает стремительные перемены.

Подход автора меняет стереотипы и дает ответ на спорный вопрос о том,

почему демократия удалась в Индии, а Пакистан подвергся длительному

авторитаризму за годы существования. Автор критично показывает период

правления Беназир Бхутто, указывая на ее ошибки.

И.Х. Малик в своей работе
24

пишет о том, что проблемы управления в

Пакистане коренятся в постоянно антагонистических отношениях между

силами власти, идеологии и национальности. На основе теоретических

эмпирических исследованиях этой книги основное внимание уделяется такой

теме, как олигархическая структура, доминирующее положение армии и

бюрократии, вопросам гражданского общества, роли ислама,

мусульманскому национализму.

Коллективная работа под редакцией У. Мали
25

важна для понимания

появления радикальных элементов в исламе. Книга посвящена движению

«Талибан», причинам его успеха, роли в судьбе Афганистана. Четко
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представлена идеология талибов, что всерьез заставляет задуматься о

возрождении фундаментализма.

Новый этап в изучении исследуемого предмета приходится на 2000-е

годы. Благодаря работам этого периода появилась возможность наиболее

объективно оценить деятельность Беназир Бхутто в истории Пакистана.

Особый интерес представляет коллективная работа
26

под редакцией

И.Х. Малика. В книге делается прогноз эффективности работы политической

системы Пакистана. Книга представляет собой анализ политических,

экономических и военных событий, произошедших после образования

Пакистана в 1947 году. Значительное внимание уделяется международным

связям Пакистана, особенно с Индией, подчеркивается стратегическая

значимость Пакистана на международной арене в связи с наличием ядерного

оружия.

Работа Д. Кукса
27

располагает важной информацией, основанной на

опубликованных и архивных источниках, а также включает личные

интервью, которые автор провел с бывшими дипломатами и военными в

США и Пакистане. Работа Д. Кукса является первым авторитетным

исследованием американо-пакистанских отношений. Автором показана

значимость этих отношений в первую очередь для Пакистана.

Исследование М.А. Сайкха
28

по биографии Беназир Бхутто является

комплексным и наиболее полным. В своей работе автор прослеживает весь

жизненный путь Б. Бхутто, делая особый акцент на ее общественной и

политической деятельности. Автор исследования подчеркивает заслуги Б.

Бхутто как в качестве премьер-министра, так и лидера оппозиции. При этом

М.А. Сайкх говорит и об ошибках, допущенных Б. Бхутто и о ее стремлении

продолжить политическую борьбу. Книга содержит интервью с Беназир

Бхутто.

Стоит обратить внимание на работу корреспондента BBC О.Б. Джонса
29

,

который несколько лет провел в Пакистане. В своей книге автор анализирует
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неспокойное прошлое Пакистана, рассказывает о его недавней истории, и

оценивает будущие возможности этой страны. Автор критично подходит к

периоду правления Беназир Бхутто: проводит анализ ее деятельности,

поднимает вопрос коррумпированности самой Б. Бхутто и ее супруга А.А.

Зардари. З. Хуссайн в своем исследовании
30

уделяет внимание внешней

политике правительства Беназир Бхутто в отношении Афганистана, где

показаны истинные мотивы поддержки движения «Талибан» со стороны

Пакистана.

Свою работу С. Эджам посвящает
31

расследованию убийства Беназир

Бхутто. Автор называет парадоксом то, что это политическое убийство не

раскрыто до настоящего времени. Даже в те годы, когда ее муж Асиф Али

Зардари был президентом Пакистана, ситуация с расследованием осталась

прежней. В своей книге автор попытался пролить свет на загадочное

убийство и проникнуть в процесс расследования в попытке раскрыть

реальные лица, отвечающие за ее убийство.

Отечественными и зарубежными исследователями проанализирован

комплекс проблем, связанных с общественной и политической

деятельностью Беназир Бхутто в исследуемый период. Однако анализ

степени изученности проблемы показывает, что не проводилось комплексное

изучение поставленной проблемы. В большей степени исследования

отечественных и зарубежных историков посвящены изучению отдельных

аспектов деятельности Беназир Бхутто.

Объектом исследования является личность и деятельность Беназир

Бхутто.

Предмет исследования – внутренняя и внешняя политика,

проводимая правительствами Беназир Бхутто и ее общественная

деятельность.

Целью исследования является определение значения личности

Беназир Бхутто в истории Пакистана и оценка эффективности ее
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политической и общественной деятельности. Достижение поставленной

цели предполагает решение следующих исследовательских задач:

- изучить период становления личности Беназир Бхутто и

формирование ее общественно-политических взглядов;


[…]


оппозицией, Беназир Бхутто исполняла роль равновесия между правящими

кругами, армией и широкой партийной оппозицией. Террористический акт, в

результате которого была убита Беназир Бхутто, не позволил ей стать

премьер-министром в третий раз.
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Заключение

Беназир Бхутто оставила заметный след в истории Пакистана. В

конце 1970-х гг. она вступила в противоборство с военно-бюрократической

диктатурой генерала М. Зия-уль-Хака. Спустя практически десятилетие

упорного сопротивления военному режиму Беназир Бхутто пришла к

вершинам власти: впервые в истории Пакистана женщина возглавила

правительство. Ее победу на политической арене Пакистана можно

назвать прорывом в национальном сознании пакистанцев.

Феномен Беназир Бхутто на политической арене Пакистана нельзя

объяснить исключительно знатностью ее рода. Она была востребована

обществом. Взгляды, которые она проповедовала, находили отклик у

пакистанцев. На ее митинги собиралось огромное количество людей,

которые были готовы слушать ее часами. Б. Бхутто не просто говорила, о

чем думали многие, на протяжении всей жизни она подтверждала

готовность идти к цели, невзирая на то, какую личную цену ей пришлось

за это заплатить.

Беназир Бхутто стала одним из наиболее авторитетных политических

лидеров «третьего мира», была упованием многих пакистанцев на

лучшую жизнь и надеждой Запада на обуздание терроризма.

Беназир Бхутто, опираясь на безграничную веру в себя, разрушила

бастионы мужского неприятия и немало добилась на политическом

поприще. В ее активе – демократические преобразования в Пакистане и

повышение престижа страны на международной арене. Получив светское

образование и руководя наиболее толерантной партией в Пакистане,

Беназир Бхутто отказалась утверждать законы шариата, что привело бы к

усилению фундаменталистов. Она мотивировала свое решение тем

рассуждением, что каждый волен сам выбирать, как ему поступать, а

государство не имеет права вмешиваться.

Исследуя деятельность Б. Бхутто, мы можем придти к следующим
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выводам.

На формирование общественно-политических взглядов Беназир

Бхутто оказал влияние в первую очередь ее отец известный политик

Зульфикар Али Бхутто, а также ее обучение в США и Великобритании,

где она впервые познакомилась с демократической формой правления.

После казни отца Беназир Бхутто возглавила Пакистанскую народную

партию, основанную им, и вступила в противоборство с военным

режимом генерала М. Зия-уль-Хака. Под давлением военного режима Б.

Бхутто была вынуждена эмигрировать, но и за границей она продолжила

общественную деятельность партии. Ко времени возвращения Б. Бхутто

население Пакистана устало от военного режима. Страна нуждалась в

серьезных преобразованиях. Простые пакистанцы стали связывать надежды

на лучшее будущее с Беназир Бхутто, которая перенесла многие трудности

военной диктатуры. На выборах 1988 года победа Б. Бхутто и ПНП во

многом была объяснима памятью З.А. Бхутто. Победа ПНП была итогом

демократических устремлений пакистанского электората и результатом

роста симпатий в тот момент к синдскому землевладельческому клану

Бхутто.

В первое премьерство (1988-1990 годы) Б. Бхутто приступила к

демократическим преобразованиям по переходу от военного правления к

гражданскому. Ее правительство добилось определенных успехов в

социальной сфере, в области образования и просвещения. Б. Бхутто

приложила немало усилий для улучшения положения женщин в

обществе. Осложнение экономической ситуации, отсутствие диалога с

армейской верхушкой предопределили отставку правительства Беназир

Бхутто.

Одной из причин приведшей к падению правительства ПНП явилось

то, что в должности премьер-министра Беназир Бхутто так и не смогла в

период своего правления наладить конструктивные отношения с главной
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политической силой страны – армией. Она недооценила роль армии в

политической системе Пакистана. В обстановке внутренней

нестабильности, относительной слабости противоборствующих

политических сил армия выступает в качестве гаранта существующей

политической структуры. От ее позиции, ее поддержки в Пакистане во

многом зависела деятельность правительства и оппозиции. Премьер-

министр Беназир Бхутто не осознала опасность попыток конфронтации с

военными без широкой социально-политической опоры за своей спиной,

к созданию которой она, по существу так и не приступила, более того,

растеряв то, что было (альянс с национальным движением мухаджиров).

Другой причиной отставки правительства Б. Бхутто стало то, что

придя к власти, ПНП не сумела избавиться от синдрома «оппозиционной

силы» и приступить к реальному руководству страной и осуществлению

своих предвыборных программ и обещаний избирателям. ПНП направила

все свои основные силы на борьбу с оппозиционным «Исламским

демократическим альянсом», так и не решив ни одной острой социально-

экономической проблемы. Эти ошибки явились следствием неопытности

Б. Бхутто как начинающего политика, не понимающего сути власти, так

как у нее не было опыта руководства в государственных структурах.

Кроме того, получив страну после правления военного режима, у Б.

Бхутто не было ни экономической, ни политической базы для

строительства демократии, даже принимая во внимание особенности

пакистанской системы управления.

Беназир Бхутто пришлось на ходу учиться управлению государством,

и она постаралась исправить свои ошибки. В преддверии выборов 1990

года руководство ПНП предприняло попытку расширения своей

социально-политической базы за счет создания альянса с тремя

небольшими партиями различных направлений.

Со своей стороны временное правительство при активной поддержки
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истеблишмента развернуло в СМИ накануне выборов широкую кампанию

по дискредитации руководства ПНП с тем, чтобы ослабить ее позиции на

выборах. Практически оказался закрытым для партии доступ к СМИ, не

было достаточных сил для организации широких манифестаций протеста

против политики временного правительства. В результате ПНП проиграла

выборы 1990 года.

Второй кабинет Беназир Бхутто (1993-1996 годы) приступил к работе

в более благоприятных условиях. За премьер-министром стояло

основательное большинство в парламенте, Б. Бхутто опиралась на

президента – члена ПНП, она смогла заручиться поддержкой военных.

Среди достижений правительства Б. Бхутто – повышение уровня

грамотности населения, обеспечение его питьевой водой. Сама Б. Бхутто

внесла большой вклад в развитие сферы здравоохранения. Беназир Бхутто

неоднократно была награждена за достижения в области прав человека и за

заслуги в сфере охраны здоровья.

Очередной всплеск этнических, сектантских и религиозных

противоречий осложнил экономическую обстановку. В результате этого

правительству не удалось провести социально-экономические реформы.

Кроме того, Б. Бхутто приходилось вести борьбу с многочисленными

противниками за сохранение и укрепление своих позиций. Противоречия

наблюдались не только с оппозицией, но и внутри самой правящей

коалиции и ее сердцевины – ПНП. Правительство Б. Бхутто было

отправлено в отставку в связи с обвинениями в коррупции и

некомпетентности.

Во внешней политике Б. Бхутто приходилось проводить политику по

нескольким направлениям:

 афганская проблема объяснялась стремлением Исламабада

«посадить» в Кабуле угодное ему правительство: первоначально
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ставка делалась на моджахедов, потом на талибов, но, ни одна, ни

другая не оправдалась;

 при Б. Бхутто удалось возобновить отношения с Индией, но здесь

ситуация осложнялась противоречиями между двумя странами по

поводу разных позиций в отношении штата Джамму и Кашмир;

 отношения с США объяснялись их финансовой поддержкой

Пакистана в политической, экономической, военных сферах;

 традиционно Пакистан поддерживал устойчивые связи с арабскими

странами.

Важно отметить такой аспект в Пакистане как весьма подвижный

баланс между правительством, высшей бюрократией во главе с

президентом и армейскими верхами. Во время правления Б. Бхутто

каждый из этих элементов располагал поддержкой различных обще-

ственно-политических сил. Так, правая оппозиция, фундаменталисты

выступали на стороне бюрократии и военных верхов, несмотря на то, что

правительство поддерживали США - фактор чрезвычайно важный в

конкретных условиях этой страны. Вашингтону всегда было довольно

сложно иметь дело с диктаторскими режимами в Пакистане; значительно

удобнее поддерживать связи с конституционно-парламентской формой

правления, избранным правительством. К тому же, США не нужно было

усиления в Пакистане традиционалистов.

Изначально сильные позиции религиозных партий являются еще

одной причиной ограниченности действий правительств, выбранных

гражданским путем. Явная слабость сил демократии в Пакистане, их

частые отступления под натиском исламистов и других противников

обусловлены отсутствием сформировавшейся, зрелой буржуазии, а,

следовательно, и идеологии, стимулирующей буржуазно-
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демократическое развитие. Главное препятствие – это исламский

фундаментализм и его апологеты, присвоившие роль гаранта и защитника

национальных интересов пакистанских мусульман.

Еще одной причиной напряженной ситуации в период правления

правительств Б. Бхутто было наличие стойких центробежных тенденций,

принявших форму этнорегиональных движений. Наличие постоянной

внутренней конфликтности создало благоприятные условия для

деятельности радикально настроенных исламских организаций.

В Пакистане за 69 лет существования произошло 4 военных

переворота. Около 18 лет страной управляли военные режимы. Попытки

преобразований гражданских правительств прерывались их досрочным

уходом в отставку или физическим устранением противников правящего

режима. Кабинеты Б. Бхутто не являлись исключением. В силу указанных

причин становится понятным, почему гражданские правительства во

главе с премьер-министром Беназир Бхутто не смогли значительно

улучшить положение в Пакистане.

В Пакистане борьба на выборах происходит не между идеологиями и

экономическими программами, а между личностями, представляющими

отдельные кланы. Программы являются вторичным фактором.

Феодально-религиозное сознание, присущее традиционному обществу с

его средневековыми чертами и законами, всегда играли огромную роль в

Пакистане. После вторичной отставки политический потенциал Б. Бхутто

оставался достаточно сильным и до конца нереализованным.

В 2007 году Беназир Бхутто предприняла очередную попытку вернуться

к политической власти в Пакистане. Ее политическое завещание раскрывает

ее цель и мотивы возвращения в Пакистан.

Вернувшись в родную страну из эмиграции, Беназир Бхутто сумела в

очередной раз завоевать популярность среди пакистанского народа. В тот

момент в обстановке внутренней нестабильности Б. Бхутто сыграла роль
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равновесия между правящими кругами, армией и широкой партийной

оппозицией. В результате покушения она была убита.

Убийство Беназир Бхутто 27 декабря 2007 года дестабилизировало

обстановку в стране и преследовало цель помешать проведению

намеченных на 8 января 2008 года парламентских выборов. Выбор

Беназир Бхутто в качестве мишени был логичен со стороны

организаторов убийства. В последнее время она постоянно заявляла о

недостаточно решительной и эффективной борьбе властей Пакистана с

исламистскими экстремистами, обещала в случае прихода к власти

ужесточить политику в их отношении, создать условия для полного

уничтожения опасности с их стороны.

В диссертационном исследовании мы постарались раскрыть влияние

Беназир Бхутто и ее личностных качеств на политическую деятельность

Пакистана, формирование ее как лидера партии и ее деятельность в качестве

премьер-министра во всей неоднозначности и противоречивости. С одной

стороны, отражен весомый вклад, который Беназир Бхутто внесла в историю

Пакистана. С другой стороны, показаны причины падения престижа Беназир

Бхутто.

В 35 лет Беназир Бхутто стала премьер-министром, в 54 – ее уже не

стало. Беназир Бхутто была неординарной личностью. Ее жизнь и

деятельность были направлены на то, чтобы Пакистан стал истинно

демократическим государством. Борьба Беназир Бхутто против диктатуры и

терроризма, ее стремление превратить Пакистан в демократическое

государство дает шанс Пакистану добиться перемен и стать государством,

которое сохраняя исламские ценности, идет по пути демократии.
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