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 Отзыв

официального оппонента Москаленко Владимира Николаевича

о диссертации Поповой Евгении Вячеславовны «Политическая

деятельность Беназир Бхутто (1970 – 2007 гг.)», представленной на

соискание учёной степени кандидата исторических наук по

специальности 07.00.03 – Всеобщая история (Новая и Новейшая

история).

Диссертационное исследование Поповой Евгении Вячеславовны,

представленное на соискание учёной степени кандидата исторических наук,

посвящено одной из актуальных проблем исторической науки – исследованию

личности и политической деятельности Беназир Бхутто, первой женщины,

возглавившей правительство в мусульманской стране. Автор предпринял, на

наш взгляд, удачную попытку комплексного исследования жизни и

деятельности этой интересной и трагической исторической фигуры.

Актуальность и значимость данной темы определяется тем, что в

настоящее время значительна потребность в изучении и анализе процесса

феминизации современного общества. Особенно эта тема интересна

вследствие её восточной специфики. Как известно, положение женщины на

Востоке в обществе значительно отличается от положения на Западе. Именно

поэтому женщины-политики в мусульманских странах привлекают особое

внимание исследователей.

Диссертант убедительно обосновывает значимость темы, конкретно

определяет цель, задачи, методы исследования, подробно анализирует

разнообразные источники по данной проблематике. Положения, выносимые

на защиту, представляются научно обоснованными и полностью соотносятся с

целью исследования.
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Историографический обзор, проделанный автором, даёт чёткое

представление о степени исследования темы, классификации исторических

изысканий в соответствии с их спецификой и в хронологическом порядке.

Безусловным достоинством анализа использованной литературы является его

объективность. Е. В. Попова верно отмечает наиболее важные суждения и

выводы авторов, пишущих на эту тему и в корректной форме дискутирует с

теми положениями, которые, кажется ей, недостаточно аргументированными.

Анализ литературы по исследованной теме показал ряд сложностей в

освещении вопроса о роли конкретной личности в историческом процессе. В

своём исследовании автор постарался по-своему осветить эту проблему.

Работа написана на основе обширной научной литературы и глубокой

степени её проработки. В диссертационном исследовании использованы труды

известных российских и зарубежных исследователей истории формационного

и цивилизационного подходов, приведших Б. Бхутто к общественной и

политической деятельности и специфических особенностях реальных

составных частей власти в Исламской Республике Пакистан. Достоинством

исследования следует считать привлечение неопубликованных документов

Архива внешней политики Российской Федерации. Среди них особое место

занимают материалы фондов Пакистан и Посольство Российской Федерации в

Пакистане (впервые введённые в оборот). Эти документы помогли воссоздать

целостную картину политической деятельности самой Беназир Бхутто как во

время нахождения у власти, так и в периоды пребывания в оппозиции.

Научная новизна исследования заключается в том, что оно является

комплексным изучением биографии, политической и общественной

деятельности Беназир Бхутто, начиная с периода её становления как

общественно-политической личности до трагической гибели, в сопоставлении

различных исследовательских подходов советской, современной российской и

зарубежной историографии, в переосмыслении и уточнении ряда
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традиционных оценок (опирающихся только на автобиографию Б. Бхутто или,

в основном, негативных оценок) роли личности Беназир Бхутто в истории

Пакистана. Благодаря анализу работ и выступлений Б. Бхутто автору удалось

раскрыть её взгляды на проблемы стран «третьего мира».

Структура диссертационной работы Поповой Е. В. оптимальна и

отвечает поставленной цели исследования: определение значения личности

Беназир Бхутто в истории Пакистана и оценка эффективности её

политической и общественной деятельности (С. 7 – 8).

В первой главе «Политическая и государственная деятельность Беназир

Бхутто (1970-е – 1993 годы)» рассматривается процесс становления личности

Б. Бхутто как политика, причины её прихода к власти на фоне «мрачного»

периода правления военного режима в истории Пакистана.

Е. В. Попова даёт краткую характеристику социально-политической

ситуации в Пакистане 1970-х годов, показывает место политической династии

Бхутто в Пакистане, характеризует факторы, оказавшие влияние на

становление будущего премьер-министра Б. Бхутто. Автором подчёркнута

особая роль отца Беназир известного политика З. А. Бхутто, который повлиял

на её выбор занятия политикой. Казнь отца вынудила Б. Бхутто вступить на

путь борьбы с военным режимом. В исследовании отмечены с одной стороны

хорошие ораторские способности Б. Бхутто, её целеустремлённость, с другой

– прорыв в национальном сознании пакистанцев. Рассмотрев основные

направления внутренней и внешней политики первого правительства Б.

Бхутто и деятельность Б. Бхутто и Пакистанской народной партии в

оппозиции, автор приходит к выводу о невозможности правительства Б.

Бхутто справиться с экономическими и политическими трудностями, а также

об отсутствии диалога с армией.
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Во второй главе «Социально-политическая деятельность Беназир

Бхутто (1993 – 2007 годы)» анализируется внутренняя и внешняя политика

второго кабинета Беназир Бхутто (1993 – 1996 годы), причины его отставки,

попытка возвращения к политической деятельности. В условиях

политического кризиса, порожденного противостоянием президента Г. Исхак

Хана и премьер-министра Наваз Шарифа, Пакистанская народная партия во

главе с Б. Бхутто мобилизовала свои силы и одержала победу на

парламентских выборах 1993 года. Во второй раз Б. Бхутто возглавила

правительство Пакистана. На основе широкого круга источников

анализируется внутренняя и внешняя политика второго кабинета Б. Бхутто.

Автор детально раскрывает постепенное осложнение социально-

экономической ситуации в стране, делая акцент на межэтнических

столкновениях. Е. В. Попова верно отмечает, что невозможность премьер-

министра урегулировать положение и обвинения Б. Бхутто в коррупции

предопределили очередную отставку гражданского правительства. После

второй отставки Б. Бхутто не оставляет политику. Своей общественной

деятельностью она вновь сумела завоевать доверие народа.

Несомненным достижением исследования является анализ

политического завещания Б. Бхутто, благодаря которому формируется

наиболее полное представление о личности политика, а также раскрываются

мотивы очередной попытки возвращения Б. Бхутто в политику. Автор

приводит множество фактов, свидетельствующих о достижениях и промахах

правительства Б. Бхутто. Последовательно рассматривая панораму развития

общественной и политической деятельности Б. Бхутто, автор сформировал

систему представлений о её роли в развитии демократических институтов в

Пакистане.

В заключении автор подводит итоги проделанной исследовательской

работы и делает справедливый вывод о том, что политическая деятельность
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Беназир Бхутто была очень разнообразной: от внутриполитических вопросов

до оппозиционных митингов. На протяжении всей своей деятельности,

имевшей и взлёты, и падения, ей удавалось завоёвывать доверие пакистанцев,

стать одним из ярких политиков стран «третьего мира».

Введение диссертантом в научный оборот новых документов,

использование им новых фактов, сделанные в работе выводы – всё это,

несомненно, представляет собой значительный вклад в изучение

политической истории Пакистана в Новейшее время.

Вместе с тем, при общей положительной оценке работы хотелось бы

высказать автору некоторые замечания.

1. В исследовании при рассмотрении основных направлений

внутренней и внешней политики кабинетов Б. Бхутто следовало бы указать

общее и различное в сравнении с политикой, проводимой её отцом – З. А.

Бхутто.

2. В работе следовало бы дополнительно объяснить назначение

некоторых мест, название которых в тексте дано транслитерацией (например,

Минар-и-Пакистан).

3. Работа написана хорошим литературным языком, тем не менее,

иногда требуется улучшение стиля изложения, исключение повторов и

сложных формулировок (С. 46, С. 57, С. 67, С. 75).

4. В исследовании необходимо чётче конкретизировать доводы.

Высказанные замечания носят рекомендательный характер и не

снижают значения настоящего исследования и его высокой оценки. Выводы,

сделанные автором убедительны и обоснованы, научно достоверны.

В целом, решая поставленные перед собой задачи, Попова Е.В.

продемонстрировала хорошее знание предмета, способность разобраться в